
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         196 
 
 
 
Data  01/12/2020 

OGGETTO:  
      Determina a contrarre - mediante TRATTATIVA DIRETTA sul Me.PA.  

      ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs.vo n° 50/2016  e s.m.i        
                     per il noleggio e installazione LUMINARIE NATALIZIE  

 Codice CIG ZA92F829ED 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 1 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  

 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  2020-2022; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 05.11.2020 avente ad oggetto “2° variazione di 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022” con la quale è stata stanziata alla Missione 7 Programma 1 
Titolo I Macroaggregato 3 - acquisto di beni e servizi – la somma di € 5.000,00 per il seguente intervento 
“Valorizzazione turistica territorio periodo natalizio”; 

 

        Vista la nota sindacale prot. n° 8905 dell’ 01.12.2020 nella quale viene precisato che per intervento 
“Valorizzazione turistica territorio periodo natalizio” deve intendersi l’installazione di luminarie natalizie nel 
territorio comunale. 

  

        Che, al fine della realizzazione di quanto sopra, nella predetta nota il Sindaco dà mandato alla 
Sottoscritta, in qualità di Responsabile dei S. Generali, di provvedere all’affidamento del servizio di fornitura, 
noleggio e installazione di luminarie natalizie nelle seguenti vie e edifici: 

• Via Roma e continuo Via Valeria, mt 1.200 con grado di copertura alta 

• Via Mameli, mt. 100 con grado di copertura essenziale 

• Via Dalmazia, mt 50 con grado di copertura essenziale 

• Piazza della Libertà con grado di copertura alta 

• Piazza Corradino solo rosone 

• All’entrata di ogni frazione solo rosone con scritta “Buone Feste”. 

 

      Mentre dà mandato al Responsabile del S. Tecnico per gli adempimenti inerenti l’istanza di aumento 
della potenza di energia elettrica relativo ai vari punti di allaccio delle luminarie; 

    

    Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata nel rispetto della volontà sindacale, 
assume il ruolo di Responsabile Unico del procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dei Servizi 
Generali; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che disciplina le procedure riguardanti i 
contratti sotto soglia; 

 

Richiamati gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. contenenti i principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione dei contratti; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Visto l’art. 36,comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale stabilisce che il Ministero 
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti 
il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 2 della L. n° 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

 

Verificato che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP; 

 

Considerato che nell’ambito del MePA è stata istituita, a decorrere dal 6 Agosto 2016, una nuova procedura 
di affidamento denominata “Trattativa diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata 
da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della 
specifica iniziativa merceologica; 

 

Che detta trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due precise fattispecie 
normative: 

 

- Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.vo n° 
50/2016; 

- Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 63 D. Lgs.vo n° 50/2016; 

 

Ritenuto opportuno, dati i tempi strettissimi e la necessità di assicurare un servizio professionalmente e 
adeguatamente valido, attivare una trattativa diretta telematica sul MePA con la Società “F.lli Tarquini snc di 
Mario e Luca Tarquini” con sede in Via Palmiro Togliatti, 22 a San Benedetto dei Marsi – P.I.01761240660, 
esperta nel settore, unica lo scorso anno ad aver risposto alla RdO telematica attivata sul MePA e ad 
essersi aggiudicata il servizio di installazione e noleggio luminarie, con grande soddisfazione 
dell’amministrazione comunale; 

 

 



Rilevato, infatti, dalla visione dei cataloghi on line delle ditte accreditate sul MePA, che la predetta società 
risponde perfettamente, per tipologie di lavori, qualità e prezzi nonché per professionalità acquisita, alle 
nostre esigenze;  

Dato atto che allo scopo è stato predisposto il Capitolato d’oneri, allegato alla presente sub “A”; 

Ritenuto, sulla base dei punti luce individuati dal Sindaco (in numero inferiore rispetto a quelli dello scorso 
anno), del numero di chilometri, delle vie, piazze e edifici da illuminare nonché delle ore di lavoro necessarie 
all’installazione, poter stimare, ponendola a base d’asta, la spesa di € 3.000,00 (di cui Euro 30,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso) + iva 22%;   

Ritenuto per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo con la citata Società  
attraverso la procedura di trattativa diretta tramite MePA, ponendo come prezzo  da ribassare la somma di € 
2.970,00 (al netto degli oneri di sicurezza); 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. n° 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed 
è contraddistinto dal seguente CIG ; ZA92F829ED 

Considerato, altresì, che, al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai sensi 
dell’art. 2 del D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito con modificazioni dalla L. n° 266/2002 e s.m.i., è stato 
acquisito il DURC che risulta “regolare”;  

 

Ritenuto, pertanto, di: 

 

- procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. 
per la fornitura dei servizi di installazione e noleggio luminarie natalizie, nell’ambito dell’iniziativa “Servizio 
allestimento spazi per eventi”; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.- Codice dei Contratti Pubblici; 

- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U.E.L. 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 

 

2) Precisare che, ai sensi dell’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D. Lgs.vo n° 
267/2000: 

a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è quello di celebrare al meglio le sante 
ricorrenze, nonché di promuovere ed incentivare le attività commerciali e turistiche cittadine attraverso 
l’installazione di luminarie che rendano più suggestiva l’atmosfera natalizia; 

b) oggetto del contratto è il servizio di noleggio e installazione luminarie natalizie per il Capoluogo e le 
Frazioni; 

c) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente. 



d) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it 
fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato elettronico, nonché quelle contenute nel 
Capitolato d’oneri (Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

e) la scelta del contraente viene effettuata mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs.vo n° 50/2016, nell’ambito dell’iniziativa “Servizio 
allestimento spazi per eventi”;  

f) il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b),  è quello del minor prezzo. 

g) le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica trattativa di cui 
trattasi e nell’allegato capitolato; 

h) l’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura è di € 3.000,00  iva 
esclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del ribasso a corpo; 

 

3) Attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la procedura di TRATTATIVA DIRETTA tramite MePA negoziando con la 
Società “F.lli Tarquini snc di Mario e Luca Tarquini” con sede in Via Palmiro Togliatti, 22 a San Benedetto 
dei Marsi – P.I.01761240660 in relazione alla installazione e noleggio luminarie natalizie nel Capoluogo e 
nelle Frazioni, ponendo come prezzo base, su cui richiedere il ribasso, la somma di € 3.000,00 ( di cui Euro 
30,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) iva esclusa; 

 

4) Prenotare la spesa complessiva di €  3.660,00 alla Missione 7 Programma 1 Titolo I Macroaggregato 3 - 
acquisto di beni e servizi – del  bilancio 2020-2022, annualità 2020;   

 

5) Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e del D. 
Lgs.vo n° 101/2018, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del presente provvedimento; 

 

6) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 

 

7) Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 

 

8)  Dare atto che il presente provvedimento, dati i tempi strettissimi e le annose difficoltà a reperire operatori 
disponibili a fornire quanto in oggetto, non è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e in linea con le indicazioni rese in materia 
dalle linee guida n. 4 dell’ANAC; 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 

 

        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On 
Line per 15 giorni consecutivi. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Dott.sa Sabrina Marzano 
 
 
                                                 _______________________________           
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   18527  DEL 01.12.2020      
  
Carsoli lì  01.12.2020 

                                                   IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                        F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 
 
 
 
 
   
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  01.12.2020 
 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
 
X  Sito istituzionale    
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to  Dott.sa Sabrina Marzano 

                    _________________ 
 
 
 

 
Prot. n°  8941 del 01.12.2020   


